

Projekttitle	Ansøger	Kommune	Tilskud	Plan- og Landdistriktstyrelsens beskrivelse
11'eren - Ejby Aktivitetsområde	Ejby bylaug	Lejre	500.000 kr.	"11'eren" skal være et aktivt, socialt og bæredygtigt samlingspunkt i Ejby. Aktivitetsområdet anlægges på et grønt område ved siden af Bramsnæsvej-Hallen. Der ydes støtte fra Landdistriktspuljen til etape 2 af projektet. Der støttes konkret indkøb af træningsredskaber, montering, anlæg af underlag (udgravning, flytning af jord, etablering af dræn og etablering af faldunderlag), forhindringsbane, byggesagsbehandling, overdækket sejl, bord- og bænkesæt samt informationstavler om istidslandskabet. Målsætningen med projektet er at skabe mere fællesskab, social forståelse og uforpligtende samvær på tværs af alder, social tilknytning samt aktiv formåen.
Aktivitet - Ophold - Træning og Leg i Nr. Ørslev	Falsters Hjerter	Guldborgsund	595.770 kr.	I dag bliver Listrup Ungdoms- og Idrætsforenings (LUIF) klubhus og faciliteter kun brugt til fodbold. Dette ønsker projektholder at ændre ved at anlægge et aktivitetsområde i forbindelse med LUIFs klubhus. Det skal indeholde et opholdsområde, et træningsområde, en pannabane, en klatrekube samt legeplads til de mindre børn. Alle i Nr. Ørslev samt besøgende vil dermed få mulighed for at tage ophold og træne, lege og spille bold i det fri. Formålet med projektet er at styrke og øge sammenholdet i lokalsamfundet.
Naturgenopretning samt etablering af naturnær sti med boardwalk	Niels Esben Seal Carstensen	Horsens	490.413 kr.	Der ydes støtte til naturgenopretning af 3,5 hektar tidligere mark og eng efter vejledning af kommunens biologer. Projektet omfatter indkøb af to stk. græssende dyr (kvæg eller ponyer), fritlæggelse af drænen på arealet ifbm. ændring til slynget bæk samt opfølgning på naturgenopretningen med henblik på ny officiel registrering af arter på arealet i 2025. Herudover indebærer projektet konkret etablering af 900 m naturnær sti med boardwalk, opsætning af træskulpturer samt dokumentation og kommunikation om projektet gennem lokale medier. I området har tidligere ligget en sti, som blev flittigt brugt af byens borgere, men som nu er blevet nedlagt i forbindelse med ejerskifte af jordforhold i området. En ny offentlig sti vil give besøgende mulighed for uformelt samvær og projektet henvender sig primært til borgere i lokalområdet. Det er håbet, at "en runde" på stien kan blive en del af diverse arrangementer såsom Sankt Hans fejring.
Sundt samvær i det grønne	Utterslev Borger- og Grundejerforening	Lolland	264.012 kr.	Formålet med projektet er at udbygge den lokale shelterplads i Utterslev, som ifølge projektholder er det naturlige samlingspunkt for landsbyens beboere og overnattende sheltergæster på vandre-, cykel eller bilferie. Projektet omhandler etablering af udendørs motionsmuligheder og anlæggelse af petanquebane, udendørs bogcafé og overdækning af affaldsfaciliteter. Dertil ydes der også støtte til et solcelleanlæg, som skal give mulighed for at oplade telefon og elcykler til områdets gæster. Derudover skal solcellerne også give en miljørigtig energikilde til belysning af bl.a. juletræ.
Motion og Bevægelse i Nr. Dalby	Erik Swiatek	Køge	375.395 kr.	Projektholder vil etablere et udendørs aktivitetsområde, hvor der skal være mulighed for motion, leg og bevægelse. Området skal anlægges, hvor den tidligere legeplads i grundejerforeningen Klempegården har ligget. I projektet vil de gamle legeredskaber delvist blive fjernet og der opsættes nye, så området ændres og bliver mere harmoniseret og giver plads til ophold og fællesskaber. Konkret ydes der tilskud til aktivitetstårn samt opsætning, rydning, udgravning og faldunderlag, udlægning af gummi ved karrusel samt leveringsomkostninger og byggeansøgning.
NATUR-HUSET energioptimering og efterisolering	Den selvejende institution - NATUR-HUSET	Varde	328.116 kr.	Der ydes støtte til efterisolering og energioptimering af den tidligere brugsforening, der er blevet omdannet til kulturhus. Huset lokaler kan benyttes af alle lokale, herunder dagplejere, skole, ungdom, kunstnere, ældre m.fl. samt turister. Projektet er en del af delprojekt nr. 5 - sidste del af omdannelsen af bygningen. Projektet omhandler konkret arbejder i butiksarealet og mandskabs-, toilet-, samt kølerum.
Skyum Skoven - legeplads og mødested.	Skyum Borger og forsamlingshus	Thisted	561.673 kr.	På grunden i Skyum har der indtil 2019 været en legeplads, men nu står grunden øde hen med blot en sandkasse og et legehuse. Projektholder vil skabe "Skyum-skoven", som skal være en kunstnerisk og kreativt udformet legeplads og mødested, der både skal inspirere store og små, hvor der er plads til fantasi og fysisk udfoldelse i det fri. Skyum-skoven skal bestå af store kunstneriske, scenografiske dyr lavet i træ – hvor hovedattraktionen bliver en ræv i ca. 3 meters højde, med indbygget rutsjebane, kravlenet og en platform at lege på. Alle trædyrene skal indrammes i natur (træer, frugt- og bærbuske, højt græs og vilde blomster). Dertil skal der være stier mellem dyrene. Der ydes konkret tilskud til indkøb og montering af trædyrene samt klargøring af grund, fundament og et hegn.
Gang i møllen	Muldbjerg Mølle	Ringkøbing-Skjern	370.000 kr.	Møllen er en historisk bygning, der i 1984 modtog kommunens bevaringspris og i dag bliver anvendt til mindre koncerter, kunststillinger med lokale kunstnere og andre arrangementer. Møllen er med til at styrke det lokale fællesskab og fungerer som et lille kulturcenter. Der ydes tilskud til at forbedre møllens forældede elnet. Herudover indebærer projektet isolering af vægge og gulv i møllens kælder (under forsamlingshuset), installering af lavenergi-armaturer samt varmepumper på begge møllens etager.

Fornyelse af Vester Velling Forsamlingshus - familiernes tumlested	Vester Velling Forsamlingshus	Favrskov	811.319 kr.	Fornyelse af Vester Velling forsamlingshus er essentielt for forsamlingshusets fortsatte eksistens som samlingspunkt for lokalbefolkningen. Forsamlingshuset danner rammer om mange lokale aktiviteter for byens 35 børn, men også for andre aldersgrupper i form af sæsonbestemte arrangementer, madlavningsklubber, ølsmagning og andre sociale arrangementer. Derfor vil foreningen bag etablere nye afløb, udsugning, emhætte, nye skabe, bordplader, håndvaske, vandhaner, udskiftning af service, ombygning af badeværelser, udskiftning af tag og udhæng, isolering af loft samt udskiftning af varmekilde fra el radiatorer til varmepumper.
Landsbykirkens nye rolle	Landsbyhøjskolen	Middelfart	496.250 kr.	Landsbykirken er ofte den sidste institution tilbage i landsbyer, som rammes af skolelukninger, butikslukninger og nedgang i foreningslivet. Projektet har til formål at fremme en ny rolle for landsbykirken, der vil sætte gang i en transformation heraf internt og eksternt, samt fremme det lokale sammenhold om en bæredygtig udvikling herigennem. Gennem projektet skal det undersøges, hvordan kirken kan være med til i højere grad at bidrage til og være omdrejningspunkt for lokal udvikling i samarbejde med andre foreningsdrevne lokale fællesskaber. Projektet tager udgangspunkt i udviklingsredskabet BLUP (Bæredygtig Landdistrikt udviklings Projekt) med et fokus på Kirke og Kultur – KK-BLUP. Herudover bygger projektet videre på erfaring fra projekterne "Kirke og Landsby – udvikling gennem samskabelse" og "Grøn Kirke" samt BLUP, der tidligere har været støttet af Landdistriktpuljen. Projektet er planlagt til blive udført i fire lokalsamfund/sogne i provstierne Fåborg og Langeland-Ærø. Projektet udføres i samarbejde med Kirken på Landet i Fyens Stift og fire landsbykirkers præster og menighedsråd.
LUNE RAMMER for fællesskabet - energioptimering af Røgen Forsamlingshus	Røgen Borgerforening	Favrskov	270.000 kr.	Forsamlingshuset er omdrejningspunktet for det sociale liv i Røgen og er ifølge projektholder den væsentligste forudsætning for sammenhængskraften i landsbyen. Forsamlingshuset anvendes af ca. 1.000 personer årligt fordelt på Røgens borgere og gæster udefra til diverse arrangementer. I forsamlingshuset gennemføres blandt andet ugentlige fællesspisninger, café, seniorgruppeaktiviteter, streaming, gymnastik, private fester og seks årlige koncerter. Der ydes konkret tilskud til energioptimering, som vil gøre det muligt at benytte forsamlingshuset året rundt. På nuværende tidspunkt er aktiviteter begrænset i vinterhalvåret, da huset er dyrt at opvarme. Projektet omhandler køb og installation af to luft-til-vand varmepumper. Derudover omhandler projektet opsætning af solceller og solpaneler på forsamlingshusets tag.
Vores Vilde Bed og Aktivitetsplads	Eskilstrup By & Omegns Beboerforening	Guldborgsund	500.000 kr.	I Eskilstrup er der i dag ingen udendørs lege- og opholdsområde. Projektet omhandler etablering af aktivitetsplads centralt i Eskilstrup tæt på byens idrætshal og skole for at styrke de lokale fællesskaber. Stærke fællesskaber vil give mulighed for at trække nye borgere til byen. Temaerne for den nye plads er inkluderende leg, biodiversitet, sammenhængskraft og nye fællesskaber. Pladsen skal etableres i umiddelbar forlængelse af et eksisterende madpakkehus og udendørs bålplads. På pladsen skal laves legezoner henvendt til forskellige aldersgrupper, fitness og træningsområde samt opholdsområde. Målgruppen for projektet er dagplejere og institutioner, byens skole, idrætsforeningens medlemmer, borgere der ønsker at træne udendørs, børnefamilier samt borgere i alle aldersgrupper som ønsker ophold i det fri.
Unikt lege- og læringsunivers for børn og børnefamilier	Museum Salling - Spøttrup Borg	Skive	700.000 kr.	Der ydes støtte til etablering af legeplads på Spøttrup Borgs parkareal, som er offentligt tilgængeligt. Borgen er en del af Museum Salling, og projektholder ønsker at børn, unge og voksne skal lære borgen og dens fortællinger bedre at kende, herunder især at børn og unge får mulighed for at leve og lege ideer og fortællinger ud i et legeunivers ved borgen. Målgruppen for projektet er børnefamilier - primært med børn i alderen 6-12 år. Det er både betalende turister og besøgende på Spøttrup Borg - såvel som lokale familier og familier som besøger lege- og læringsuniverset enten udenfor museets åbningstid eller uden at købe adgang til borgen. Målet er at knytte borgen endnu tættere til lokalområdet og fastholde den lokale tilknytning til både børn og voksne.
Kulturrum No	No Sogneforening	Ringkøbing-Skjern	494.690 kr.	Projektholder ønsker at omdanne No Sognehus til et kulturhus med nutidige faciliteter, hvor sognets mange aktiviteter kan samles. I dag er sognets aktiviteter fordelt på flere huse herunder ét til ældre og ét til børn og større arrangementer. Aktiviteter omhandler alt fra yoga, folkedans, fællesspisning og fester. Ved at samle aktiviteterne er målet at skabe større sammenhæng i lokalsamfundet, samt at spare på energiudgifter ved drift af ét i stedet for to huse. For at kunne samle aktiviteterne er det nødvendigt at skabe mindre rum, lydoptimering af rummene, installation af teleslynge og etablering af rampe som kan sikre adgang for seniorer og handicappede. Herudover inkluderer projektet opsætning af projektor, udskiftning af gulv, udvidelse af køkken, etablering af halvtag til affaldshåndtering og opførelse af scene i gårdhaven.
Byens Grønne Midtpunkt	Støtteforeningen UDEFRISKOLEN	Lemvig	470.000 kr.	Ved Udefriskolen ligger sognets eneste legeplads, en fodboldbane, en bålhytte og en gymnastiksal, der udenfor skoletiden bruges flittigt til fx foreningsaktiviteter og fællesspisninger. Udefriskolens skolegård skal gøres til "Byens Grønne Midtpunkt" ved etablering af en lege- og aktivitetsplads. Det er projektholders ønske at samle de øvrige områder omkring Udefriskolen, så det bliver hele byens nye fælles udendørs opholdsrum. Legepladsen skal indbyde og motivere alle børn, unge, voksne og seniorer i Fabjerg og omegn til leg, læring, aktivitet, udeliv og fællesskab på tværs.

ALrum	Torup Ting	Halsnæs	1.479.493 kr.	Der ydes støtte til at etablere et aktivitets- og kulturhus i den gamle lade kaldet ALrum. Projektets vision er genbrug, og derfor skal laden renoveres og indeholde det nye indendørs område til glæde for alle i Torup. ALrum ligger i Torups ny-bygger bydel Hvideland, og skal rumme mange aktiviteter, især fysiske: klatring, dans, spil, ketcher, gymnastik, bold, teater, workshops mv. Med den nye bydel vil behovet for et aktivitets- og kulturhus vokse, og det nuværende forsamlingshus er begrænset i størrelse og indretning. Der benyttes genanvendelige og bæredygtige byggematerialer, og ALrum skal kobles på det lokale NÆRvarme/varmepumpe.
Legeplads i Klosterparken i Vestervig	Vestervig Håndværker- og borgerforening	Thisted	182.500 kr.	Klosterparken er stedet for aktiviteter, da det er her man kan holde pause og møde andre mennesker. Parken ligger midt i byen ved siden af sognehuset, købmanden og tæt på kroen og Aktivitetscenter Vestervig Agger. I Klosterparken afholdes mange arrangementer, bl.a. har idrætsforeningen etableret fodbold og golf, og spejderne benytter den også. Det samme gør byens børnehave, dagplejere og skolen, men der mangler en afgrænset legeplads for de mindre børn. Der ydes derfor støtte til etablering af en legeplads for mindre børn samt etablering af vandhane og drikkefontaine. Målgruppen er alle børn, deres forældre og bedsteforældre.
Bold i Rødvig	Menna Olsen Poulsen	Stevns	500.000 kr.	Der har aldrig været en udendørs multibane i Rødvig, og de mange børn og unge mangler et udendørs aktivitetsområde til boldspil og ophold. Målgruppen for projektet er skolens elever, idrætsforeningens medlemmer, de aktive børnefamilier, alle der elsker boldspil samt de selvorganiserede idrætsudøvere. Projektet og i de øvrige aktiviteter ved Sydstevnns Hallen vil samle byens børn, unge og voksne til aktive boldspils- og træningsmuligheder. Det vil skabe bedre sammenhold, bedre accept af andre, styrke den mentale sundhed, og give bedre sundhedstilstand for alle, der benytter området. Der gives støtte til anlæg af en udendørs multibane til multifunktionelt boldspil, som skal placeres centralt ved siden af Sydstevnns Hallen.
Renovering og energioptimering af Slogs Herreds Hus	Slogs Herreds Hus	Aabenraa	271.610 kr.	Den selvejende institution Andelsselskabet Slogs Herreds Hus får støtte til fornyelse af lokalerne "Club 90". De nuværende faciliteter, som anvendes til forskellige foreningsaktiviteter såsom ungdomsklub, yoga, kortspil og borgermøder, er gamle og slidte. At de nuværende aktiviteter kan bevares og udvides er ifølge projektholder essentielt for den fortsatte udvikling af lokalsamfundet. Projektet indebærer udskiftning af gamle trævinduer samt terrassedør til mere energivenlige, montering af troldektplader (forbedring af akustik) samt ny loftbelysning, tapetsering og maling af lokalet og montering af nye gardiner, ventilationssystem, tekøkken samt TV med lydanlæg. Ud over renovering af faciliteterne, vil forbedringerne gøre lokalet mere energivenligt.
Landsbyoptimering som led i nedrivningsproblematik	Borgerforeningen for Holeby og Omegn af 2009	Lolland	356.796 kr.	Borgerforeningen for Holeby og Omegn får tilskud til at udarbejde en visionsstrategi med dertil hørende fysiske modeller, som kan illustrere, hvordan man kan indrette en bebyggelse, hvor en del af husrækken forsvinder, samtidig med at man bevarer et helhedsindtryk af en landsby. Baggrunden for projektet er, at Holeby oplever, at huse kondemneres eller nedrives pga. deres utidssvarende klimaskærm mv. I projektet skal inddrages en arkitekt og en landskabskyndig, og idéforslag vil kunne anvendes i andre landdistrikter. For at fremme attraktiviteten af Holeby og gøre Holeby til en grøn landsby, gives der endvidere tilskud til beplantning og opsætning af fire bænke- og bordesæt samt tre københavnerbænke, som skal skabe grønne frirum for landsbyens borgere.
Nyt og spændende aktivitetsområde til hele landsbyen	Gundejerforeningen Kongelunden	Næstved	250.000 kr.	Grundejerforeningen Kongelunden får tilskud til et aktivitetsområde med elementer rettet mod alle aldre, da den gamle plads er nedslidt. Der skal være borde/bænke, et lille legetårn til de små og et større til de lidt ældre, gyngestativer og redskaber, der udfordrer balancen, såsom karruseller. Da det er begrænset hvor mange samlingssteder der findes i landsbyen, er målet at nytænke området, så det bliver et attraktivt samlingssted, for både børn, unge og voksne fra hele Toksværd. Derudover bliver areal på ca. 70 m ² sæt med vilde blomster til gavn for biodiversiteten. Udover legeredskaber og montage søges der til anlægsarbejde og myndighedsbehandling.
Fra et gammelt høløft til et nyt og lærerigt fællesskab omkring hedens håndværk.	Lystbækforeningen	Ringkøbing-Skjern	422.500 kr.	Lystbækforeningens formål er at udbrede den vestjyske kulturarv og kendskabet til håndværkstraditioner i tråd med områdets natur. Foreningen har eksisteret siden 2000, men ønsker gennem forbedring af de fysiske rammer at kunne skabe flere aktiviteter. Målgrupper for projektet er den lokale folkeskole, efter- og højskoler, specialskoler, erhvervsskoler, sårbare og udsatte grupper/personer, praktikanter fra ind- og udland, kunstnere m.m. Der ydes konkret støtte til renovering af høløft på Lystbækgaard, hvor Lystbækforeningen afholder sine aktiviteter. Det renoverede høløft skal fungere som værksted og formidlingsrum, hvor der kan læres gennem brug af hænder, og hvor der kan opnås viden om spillet mellem jorden, dyrene og ressourcerne omkring os. På den korte bane har aktiviteterne en positiv effekt på selvværdet hos den enkelte og fællesskaber i lokal samfundet, hvor de på den lange bane kan skabe en større respekt og ansvarlighed for naturen.

Kanoer og opbevaringsskur	Mette Bak Nilsson	Ringkøbing-Skjern	276.646 kr.	Ølstrup er en aktiv og eftertragtet landsby at bosætte sig i. Man har blandt andet Vanting Sø som nabo, der hvert år tiltrækker mange mennesker. Lokalt har man længe ønsket at benytte søens muligheder for vandaktiviteter, og der ydes tilskud til bl.a. seks kanoer med trailer og tilbehør. Alle skal kunne have muligheden for at benytte og skabe fælles oplevelser med kanoerne, både private, foreninger, skoler og institutioner i området. Det er vigtigt, at kanoerne får et godt opbevaringssted i nærheden af Vanting Sø, og der ydes derfor også støtte til opførelsen af et skur, der udover kanoerne også skal kunne huse større plæneklippere/hækklippere for "grønt hold", som er en gruppe af frivillige, der sørger for at holde byen ren og græsset klippet.
Vridsted Idrætsforening i fusion med Vestfjendshallen: Fra klassisk idrætshal til nutidigt aktivitetshus	Vridsted Idrætsforening	Viborg	758.530 kr.	Vestfjendshallen har ikke plads nok. Der er efterspørgsel efter mere plads - flere foreninger ønsker at låne lokaler og få startet nye tiltag op. Idrætsforeningen har knap 500 medlemmer, men der foregår kun sportsaktiviteter, og der er ønske om andre aktiviteter såsom bogklub, strikkeklub, vinsmagning, yogahold, seniorgymnastik og brætspilsaftner. De nuværende lokaler er fuldt booket alle syv dage. Der gives derfor tilskud til renovering af klubhuset samt en tilbygning på ca. 200 m ² . En del af renoveringen handler også om kunne omdanne kiosken til anretterkøkken. Så vil der kunne serveres lette måltider og der vil være mulighed for eks. fællesspisninger, vinsmagning, mad- og bagekurser.
Motionshjertet i Rørvig	Rørvig-Nakke Bylaug	Odsherred	500.000 kr.	Rørvig-Nakke Bylaug får støtte til etablering af rekreativt område ved træningsanlægget i Rørvig IF. Rørvig har i dag ingen andre udendørs træningsfaciliteter. Det nye træningsområde bliver gratis at anvende, har offentlig adgang og bliver tilrettelagt så alle aldersgrupper i byen samt turister kan have glæde heraf. Målet for projektet er, at området vil bidrage til skabelse af nye fællesskaber på tværs af generationer og gøre Rørvig til et endnu bedre sted at bo. Området skal realiseres under navnet "Motionshjertet i Rørvig", og flere lokale herunder Friskolen har deltaget i idéudviklingen.
Sammenhæng i Hogager	Hogager Borgerforening	Holstebro	675.500 kr.	Hogager Borgerforening får støtte til at udvikle området omkring byens fælleshus, bålhytte og kirke. Konkret etableres grønne byporte og gennemgående ens træer i forhaven for at iscenesætte byens grønne kvaliteter. Dette gøres endvidere ved at belyse markante store løvtræer. Herudover etableres bypark og torv, der skal binde området omkring fælleshuset sammen. Ligeledes ønskes sol op- og nedgangs plads etableret. Aktiviteterne er en del af en større udviklingsplan for området med fokus på at fremhæve Hogagers x-factor. De lokale planer for Hogager er i synergi med kommuneplanen for Holstebro Kommune og er udarbejdet, fordi borgerforeningen i Hogager ser et behov for at imødekomme et igangværende generationsskifte i byen, så faciliteter og aktiviteter passer hertil og landsbyens liv bevares.
Fremtidens Globale Lokalsamfund	Stevns Erhverv	Stevns	516.750 kr.	Stevns Erhverv får tilskud til udarbejdelse af en strategi med en 10 års plan for fremtidens globale lokalsamfund på Stevns. Man ønsker at skabe en ny samlende identitet for Stevns, hvor kernefortællingens styrker "Lev lokalt – ager globalt" bunder i egnsstolthed, social bæredygtighed og samspil mellem det lokale tilhørsforhold og globale udsyn. 10 års planen skal udfolde det potentiale Stevns har for at fastholde og bygge videre på det gode liv, som vil påvirke særligt bosætning, uddannelser, foreningslivet og arbejdsmarkedet samt erhvervslivet fremadrettet. Man vil kunne tilbyde arbejdspladser, boliger, kultur, byliv, natur, infrastruktur til den enkelte og give plads til udsyn og interagere med en global verden. Strategien vil samtidigt indeholde en oversigt over mulige indsatser, som skal løse de fremtidige udfordringer, man ser komme. Indsatserne forventes at gå på tværs af kommune, uddannelser, erhvervsliv, foreninger og borgere for at skabe nye løsninger og et nyt ejerskab og engagement fra deltagernes side. For at styrke koblingen mellem de unge, deres valg af uddannelse og erhvervslivet skal samspillet mellem folkeskolerne, de videregående uddannelser og erhvervslivet styrkes og professionaliseres, og derefter skal den nye arbejdskraft succesfuldt integreres på arbejdsmarkedet.
Byens Bane	Øster Hornum Idrætsforening	Rebild	500.000 kr.	Der gives tilskud til at etablere et udendørs træningslandskab tæt ved Hornum hallen. Der findes ikke et eneste sted for teenagerne i byen, og det vil Byens Bane råde bod på. Man har et særligt fokus på aldersgruppen 10-15 år, men området bliver for alle. Desuden ønsker man at styrke fællesskabet i lokalområdet, ved at opgradere det naturlige mødested, bl.a. fordi man har mange tilflyttere. Byen er i god vækst og flere børnefamilier flytter til området. Projektholder vil udbygge idrætsforeningens faciliteter ved multibanen og inliner-banen med forskellige former for motion og leg for alle. Ved inliner-banen bliver der opsat seks forskellige forhindringer for alle. Ved multibanen etableres to aktivitetsrum for børn ved siden af et overdækket mødested. Der bliver etableret et udendørs fitnessområde, som kan benyttes af både de etablerede foreninger og uorganiserede brugere. Der etableres også to pannabaner til mindre fodboldhold og børnene i byen. Der er stier fra Byens Bane til Hærvejen, idet Øster Hornum bliver start/slut for to etaper.

Nyt legeskib til legepladsen i børnehaven Løvfrøen	Løvfrøen Nylars	Bornholms regions	546.950 kr.	Det 40 år gamle sørøverskib i børnehaven Løvfrøen skal nedrives. Den private integrerede institution har 17 vuggestue- og 37 børnehavebørn. Institutionen er den eneste institution i et område på ¼ af Bornholm og blev dannet i 2008, da en forældrereds overtog den kommunale børnehave. Naboskolen lukkede samtidigt, og man forudså fraflytning. Det er ikke sket, og Løvfrøen har i dag en venteliste. Børnehaven er bygget på lokalt engagement, genbrugsmøbler, og forældrene bidrager med alt, hvad hver især kan. Der gives tilskud til nedrivning af det gamle skib og indkøb og montage af det nye.
Hawboernes Hus, Lildstrand, Version 2.0 - 2023-2024	Hawboernes Forening, Lildstrand	Thisted	548.000 kr.	Fra 2021 – 2023 er de første fire delprojekter ud af syv i renoveringen af Hawboernes Hus færdiggjort. Nu er turen kommet til de sidste tre delprojekter, som består af renovering af køkken, nye energirigtige hvidevarer og en facaderenovering af det meste af huset. Målet med totalrenoveringen er at få et endnu mere energivenligt, driftsoptimeret og funktionelt hus, som kan servicere lokalområde og samarbejdspartnere på endnu flere måder end i dag. Specielt for køkkenrenoveringen er målet at få gang i flere sociale aktiviteter på madområdet: fællesspisninger, fælles madlavning, madkurser med brug af lokale råvarer, evt. udlejning som sommercafe i forbindelse med afholdelse af det årlige kunsthåndværkermarked i Hawboernes Hus, og at gøre Hawboernes Hus mere attraktivt til udlejning og dermed øge indtægterne.
Scenen i Stoholm - Hele byens udendørs forsamlingshus	Stoholm Borgerforening	Viborg	1.213.022 kr.	Stoholm har ikke noget forsamlingshus og har samtidigt en nedslidt scene i parkanlægget. Derfor vil projektholder etablere et udendørs "forsamlingshus" i form af en scene med tilhørende depot, toiletter og udekøkken. Bygningen skal huse byens større arrangementer, hvor der er et behov for en scene i traditionel forstand med tilhørende ophæng af teknik mm. Scenen bliver udformet som et miljø, der bliver et samlingssted i byen. Udformningen opfordrer til fysiske udfoldelser, f.eks. kørsel med cykel og klatremiljø for byens børn. Der ønskes en fremtidssikret og fleksibel overdækning, der både kan bruges til de lidt større koncerter - men også i det daglige som madpakkehus, lege/opholdsområde samt samlingssted for byens borgere.
Generation 4 kunstgræsbane	Hjordkær Ungdoms & Idrætsforening	Aabenraa	1.000.000 kr.	Hjordkær Ungdoms- & Idrætsforening modtager tilskud til en kunstgræsbane. Projektet skal være med til at samle byen samt give et tættere samarbejde med naboklubberne. Træningsbanen plejer at ligge stille hen over sommeren for, at den skal komme sig igen med nyt græs. Den eksisterende vinterbane af græs/grus har en ringe kvalitet. Når der er sne og frost, er banen helt ubrugelig. En kunstgræsbane vil naturligt kunne reducere omkostninger til leje af kunstbaner. HUIF-fodbold ønsker med projektet at udvikle et koncept, hvormed der kan trækkes flere fodboldhold til Hjordkær for at træne og spille kampe. Hjordkær Skole bruger også HUIF's eksisterende anlæg.
Iværksætterhus	Bjerndrup Udviklingsråd	Aabenraa	410.000 kr.	Bjerndrup Udviklingsråd får støtte til at indrette landsbyens gamle købmandsgård til mødested og iværksætterhus. Med stedet ønsker man at skabe et sted, hvor iværksættere kan starte op uden at skulle uden for byen, og hvor også turister vil stoppe og lære landsbyen at kende, når de cykler eller på anden måde kommer forbi. Der er ikke café, take-away, hal eller motionscenter i byen, men dog et forsamlingshus og en masse lokale gårdbutikker mv. Projektets målgruppe er de lokale bosat i Bjerndrup og Perbøls. Derudover turister og besøgende.
Fællesskab i Væggerløse	Væggerløse Boldklub	Guldborgsund	300.000 kr.	Væggerløse Boldklub får tilskud til opførelse af aktivitetsområde i Væggerløse. Pladsen skal kunne anvendes af alle byens borgere og skal indeholde legeområder for børn i forskellige aldre samt træningsområde. Pladsen skal placeres i forlængelse af eksisterende opholdsområde med borde og bænke, og det er målet, at den skal være med til at styrke lokale fællesskaber. Projektet henvender sig til alle, der ønsker at træne og opholde sig udendørs - den lokale skole, daginstitution, alle byens borgere og sommergæster. Ved udarbejdelse af projektplanen har der været stort fokus på bæredygtighed.
Projekt Lindegården - forprojekt	Omø Beboer- & Grundejerforening	Slagelse	200.000 kr.	Omø beboer- og grundejerforening til et forprojekt med det formål at gøre en af de gamle gårde, Lindegården, på øen til centrum for en revitalisering af landsbyen. Baggrunden for projektet er et ønske om at vende affolkningen på Omø og skabe mere liv. Konkret går projektet ud på at udarbejde og afholde en række borgermøder og involvere en arkitekt, så der i sidste ende kan udarbejdes et prospekt ift. mulighederne for at etablere lejeboliger på Lindegården, give øens foreninger mulighed for lokale-fællesskab i Lindegården, skabe rammer for lokalt håndværk og iværksætteri, skabe rammer for studiekredse, folkeoplysningsaktiviteter, sommerhøjskole, overnatningsmuligheder mv. Materialet skal kunne bruges til at formidle projektet og søge funding senere. Aktiviteterne er konkret: en borgerinddragelsesproces, arkitektfaglig deltagelse i projektet og advokatbistand ift. valg af organisationsform.
Modernisering af køkken og toiletter i Vejrum Fritidscenter	Vejrum Fritidscenter	Struer	400.000 kr.	Vejrum fritidscenter fremstår indvendigt i dårlig og utilsvarende stand. Centeret anvendes til diverse idræts- og fritidsaktiviteter, foreninger, fester mv. og udgør et lokalt samlingspunkt. Projektets formål er at understøtte fastholdelsen af liv samt integrationen i området, som består af ikke mindre end 16 nationaliteter. Projektet omhandler konkret nedrivning af eksisterende køkken og toiletter, opbygning af køkken og to nye toiletter. Der ydes tilskud til køkkeninventar, nedrivning og ombygning samt til håndtering af kommunikation ifm. projektering og indhentelse af tilladelser ifm. ombygning.

Køb af forsamlingshus	Dollerup Beboerforening	Viborg	840.000 kr.	Dollerup beboerforening ønsker at købe forsamlingshuset "Ravnsbjerghus" af Skov- og Naturstyrelsen. Huset indeholder køkken, toiletter og fælleslokaler til 70 personer samt lokalhistorisk arkiv. Baggrunden for projektet er, at Skov- og Naturstyrelsen har opsagt den lejeaftale, som beboerforening gennem ca. 20 år har haft om at leje forsamlingshuset. Beboerforeningen har gennem alle årene stået for opvarmning, renovering og vedligehold af huset, og har ca. 50 årlige aktiviteter. Det fungerer som et fast omdrejningspunkt for landsbyen. Der ydes konkret tilskud til en jurist til udfærdigelse af købsaftale samt midler til erhvervelse af forsamlingshuset.
Lydvandring på Strynø	Marie Meilvang	Langeland	240.250 kr.	Der gives tilskud til at producere en ø-fortælling, "November brister i maj". Fortællingen handler om at bo på og forelske sig i en ø og kan opleves under en lydvandring (audiowalk), der skal have premiere maj 2024 i forbindelse med Sømmenslutningen af Danske Småøers 50-års jubilæum. Fortællingen bliver gratis og kan tilgås af alle gennem Baggårdsteaterets app. Målgruppen er øens beboere samt besøgende. Projektets aktiviteter er: 1) videreudvikling af manuskript og sange, 2) indspilning af drama, 3) indspilning af sange, 4) produktion og tryk af folder, 5) premiere.

19.616.185 kr.